স্নাতকোত্তর পাঠক্রম শিক্ষাবর্যান্ত পরীক্ষা — ডিসেম্বর, ২০০৭

ইতিহাস

প্রথম প্র

সময় ঃ চার ঘণ্টা

(মানের গুরুত্ব ঃ ৮০%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Part - I

Answer any two questions: $18 \times 2 = 36$

- 1. Discuss briefly the social, economic and political condition of France before the French Revolution.
- 2. Discuss the foreign policy of Kaisar William II. Was it responsible for the outbreak of the First World War?
- 3. What were the main features of the standard of living debate of English Working Class. Discuss the arguments of Engels, Clapham, Hartwell, Hobsbawm and E. P. Thomson in this context.
- 4. Write an essay on the acheivements and limitations of German nationalism.

Part - II

Answer any three questions:

12×3=36

1. Write an essey on 'Reign of terror'.

P.T.O.

- 2. What were the main features of the February Revolution of 1848?
- 3. Write an essay on the foreign policy of Germany from the unification to the outbreak of the First World War.
- 4. Write an essay on the role the Mazini in the time of unification of Italy.
- 9. How did the socialist movements become one of the major political movements in Germany after the First World War?
- 6. What were the aim of Hitler's foreign policy?

Part - III

Answer any four questions: 7×4=28

- 1. Write a note on the role of philosopher in the French Revolution.
- 2. In what international diplomatic condition was the triple alliance formed ?
- 3. Discuss Toynbean definition of the Industrial Revolution.
- 4. Write a note on Sarbian nationalism.
- 5. Write a note on the contribution of the Leo Trotsky.
- 6. What is Nazism?
- 7. Write a short note on the fourteen points of President W. Wilson.
- 8. What is meant by the term 'French search for security' after the First World War ?

বঙ্গানুবাদ

পর্যায় -- ১

যে-কোনো দুটি প্রশের উত্তর দিন ঃ ১৮x২=৩৬

- ১। ফরাসি বিপ্লবের পূর্বে ফ্রান্সের সামাজিক, অর্থনৈতিক ও রাজনৈতিক অবস্থা বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত প্রবন্ধ লিখন।
- ২। কাইজার দ্বিতীয় উইলিয়ামের পররাষ্ট্রনীতি আলোচনা করুন। এই নীতি কতকাংশে প্রথম বিশ্বযুদ্ধের জন্য দায়ী ছিল?
- ৩। ইংল্যান্ডের শ্রমিকশ্রেণির জীবনযাত্রার মান নিয়ে বিতর্কের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি चात्नाहना करून। এবিষয়ে একেলস, ক্লাপহ্যাম, হার্টওয়েল, হবসবর্ম, ই. পি. টমসন প্রমুখের মত কী ছিল?
- ৪। জার্মান জাতীয়তাবাদের প্রাপ্তি ও সীমাবদ্ধতাগুলির উপর একটি প্রবন্ধ লিখুন।

পর্যায - ২

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

シシ×の=のは

- ১। 'সন্ত্রাসের রাজত্বের' উপর একটি সংক্ষিপ্ত প্রবন্ধ লিখন।
- ২। ১৮৪৮ সালের ফেব্রুয়ারি বিপ্লবের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী ছিল?
- ৩। জার্মানির ঐক্যবদ্ধ হওয়ার সময় থেকে প্রথম বিশ্বযুদ্ধ পর্যন্ত জার্মানির পররাষ্ট্রনীতি কীরূপ ছিল?
- ৪। ইতালির ঐক্যসাধনে মাৎসিনির ভূমিকা কীরূপ ছিল?
- ৫। প্রথম বিশ্বযুদ্ধের পরবর্তীকালে জার্মানিতে সমাজতান্ত্রিক আন্দোলনগুলি কীভাবে অন্যতম রাজনৈতিক আন্দোলন হয়ে উঠেছিল?
- ৬। হিটলারের পররাষ্ট্রনীতির মূল উদ্দেশ্য আলোচনা করুন।

পর্যায় - ৩

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

9×8=26

- ১। ফরাসি বিপ্লবে দার্শনিকদের ভূমিকার উপর একটি টীকা লিখুন।
- ২। কীরূপ আন্তর্জাতিক কূটনৈতিক পরিস্থিতিতে ত্রিশক্তি আঁতাত গঠিত হয়েছিল?
- ৩। শিল্পবিপ্লবের টয়েনবি প্রদত্ত সংজ্ঞাটি আলোচনা করুন।
- ৪। সার্বিয়ার জাতীয়তাবাদের উপর একটি টীকা লিখুন।
- ৫। লিওন টুটস্কির অবদান আলোচনা করুন।
- ৬। নাৎসিবাদ বলতে কী বোঝায়?
- ৭। উড্রো উইলসনের চৌদ্দ দফা প্রস্তাবের উপর একটি টীকা লিখুন।
- ৮। প্রথম বিশ্বযুদ্ধের পর ফ্রান্সের নিরাপত্তার সন্ধান বলতে কী বোঝেন?